debêntures simples, não conversíveis em ações, emitidas sob a forma nominativa, escritural, 
da espécie quirografária, no mercado local, as quais foram distribuídas com esforços restritos, 
nos termos da Instrução CVM nº 476/2009, destinadas exclusivamente a investidores 
qualificados. 

A emissão foi realizada em série única, composta de 16.000 (dezesseis mil) debêntures no 
valor nominal de R$ 10.000,00 (dez mil reais) cada, com prazo de vencimento em 2 (dois) 
anos. 

A liberação efetiva do recurso ocorreu em 20 de setembro de 2016. Os juros incorridos entre a 
data da emissão das debêntures e a liberação efetiva dos recursos, que totalizam

[...]

Em 30 de setembro de 2016, o capital social autorizado da Controladora é de R$ 2.355.580, 
sendo R$ 785.193 em ações ordinárias e R$ 1.570.387 em ações preferenciais, todas 
nominativas escriturais e sem valor nominal. 

O capital social subscrito e integralizado é de R$ 839.138 (R$ 839.138 em 31 de dezembro de 
2015) dividido em 94.433.283 (noventa e quatro milhões, quatrocentos e trinta e três mil, 
duzentas e oitenta e três) ações, sendo 31.477.761 (trinta e um milhões, quatrocentas e 
setenta e sete mil, setecentas e sessenta e uma) ações ordinárias e 62.955.522 (sessenta e 
dois milhões, novecentas e cinquenta e cinco mil, quinhentas e vinte e duas) ações 
preferenciais, todas nominativas escriturais, sem valor nominal.  

30/09/2016 31/12/2015

Provenientes do ativo imobilizado (vide nota n.º 11)

Doações de equipamentos - ONS 562                  1.400               

Pesquisa e desenvolvimento - P&D 500                  115